Quando ha bisogno di aiuto lo domanda al preposito, ma se il lavoro richiesto è maggiore – come in occasione del raccolto – allora si rivolge al priore che, dopo il capitolo mattutino, sceglie i fratelli che lo devono soccorrere. È suo compito anche vigilare che non si diffondano i bruchi e le lumachine divoratrici di alberi e di verdure; senza il permesso del preposito però non gli è consentito portare con sé operai, né avvalersi della consulenza di contadini giustificata da evidenti necessità agrarie. Dal punto di vista operativo egli dipende dal cellerario e a lui, oltre che al priore, deve fare riferimento per ogni bisogno. Anche in questo caso, la disciplina impone che i monaci non possano portare «alcun alimento – vale a dire pane, formaggi, mele, pere, noci,

⁸⁹ *Consuetudines Castellenses* cit., I, pp. 414-415: «De converso hortulano. Custos hortorum ipsos hortos et apes, si quae sunt, custodit. Domunculam specialem habet, ubi utensilia et semina custodit et fructus conservat. Hiemis tempore fructibus a gelu cavet, per totum etiam annum singulis diebus fructus perspicit, omnino corruptos abicit, incipientes putrefieri a sanis removet, ne contactu eorum alii putrefiant. Numquam eos nuda manu contingat, sed cum colligendi sunt, chyrothecis lineis utatur, nam nuda manus contrectatione facilius corrumpuntur. Plura habeat in uno modo: cratium seu mattarum interstitia ad fructus reponendos, quod ad modum in armariis librorum fieri solet, quatenus ad omnes et singulos perquirendos promptior et facilius sit accessus. Paleas autem fructibus substernere utile est pro conservatione ipsorum. Hortos vero certis temporibus fodere debet, seminare herbas et loca singula a sentibus et herbis nocivis mundare. Arborea vetustas radere, ramos siccos et superfluos et lupos tamquam totius arboris inimicos praecidere. Novellas etiam plantare addiscat et tempore siccitatis allata aqua crebrius rigare. Quando autem auxilio indiget, a praeposito petat; si pluribus, a priore, qui aliquos monachos post capitulum iubeat ad laborandum transire. Omni etiam tempore testudines et erucas diligenter inquirat arborum et herbarum voratrices. Hortolanus frater non conducit operarios sine licentia praepositi, nec aliquem saecularem sine necessitate evidenti in orto intrare permittit. Cum hortolanus frater abest, granarius hortu curam habeat. Sed et hortolanus cellerario debet esse subiectus, ut, si quid fuerit in orto, quod ipse indigerit pro fratribus, ab eo oboedienter accipiat. Si quis vero fratrum ab eo aliquid tale de nascentibus horti pro aliqua necessitate requirit, hoc non nisi cum prioris vel cellerarii licentia ei impendere debet».